An autem et quando donatio rescindenda in totum, *vide Dian. loc. cit.*

Notandum, quòd donatio, si est inofficiosa tantum re, infirmatur quoad partem, in qua filii fraudantur: si autem re, et consilio, scilicet animo fraudandi filios, tunc tota infirmatur, quando sit extraneis: quando verò sit aliis descendentibus, vel piis causis, etiam quoad partem tantum infirmatur. *Less. lib. 2. cap. 48. dub. 14. n. 112. Salm. de contract. c. 4 punct. 5. §. 4. n. 444. cum Vill. et Gom. Dian. p. 8. tr. 6. resp. 66. P. Concina tom. 7. pag. 444. n. 43. Cabass. lib. 6. c. 29. n. 4. ex Bartolo leg. 1. c. de inoff. don. et ex l. Si totas 5. ac l. Si mater 7. c. eod. tit.* Notandum autem, quòd donatarius in tali casu ante sententiam judicis nil tenetur restituere filiis. Ita *Salm. ib. cum Pal. et Villal.* Deinde notandum cum *Laym. l. 3. tr. 4. c. 42. n. 48.*

(1) Art. 920. Donatio inofficiosa, sive sit inter vivos, sive mortis causâ, reducenda est ad quotam partem bonorum lege statutam.

*Nav. cap. 26. n. 39. etc.* quòd parentes, licèt nequeant donationibus minuere filiorum legitimas, possunt tamen contractibus onerosis, et donationibus remuneratoriis. Imò *Cardenas cum Lop. Rodr. Nav. Vega, Cord. apud Croix lib. 3. p. 2. num. 842.* dicunt patrem posse insumere sua bona in opera pia, etiam in præjudicium legitimæ filiorum, modò illi non priventur alimentis jure naturæ debitis, quia jus civile nequit præjudicare causæ piæ. Sed huic opinioni contradicunt *ibid. Sanch. Gutt.* idemque sentiunt *Less. Salm. Diana, Concina, et alii*, ut mox suprà diximus. Utraque sententia videtur probabilis.

• 6. Per supervenientiam liberorum, ut probabiliùs affirmat *Diana* » *p. 8. tr. 6. r. 78. ex aliis 4. contra quosdam.* Si tamen pater non » revocaverit, non potest à filiis postea natis revocari, nisi pro ratione » falcidiæ, sive ex testamento, sive ab intestato successerint, *ibid.*

#### DUBIUM IV.

Quid sit donatio mortis causâ? Et an possit revocari? Et quomodo, et quibus competat?

741 *Quando donatio causâ mortis censeatur revocata?*

742 *An valeat hæc donatio in absentem?*

743 *Qui possint donare causâ mortis?*

741. — • **RESP. 4.** Donatio mortis causâ (1), quâ quis sic donat, ut » velit rem esse alterius primùm post suam mortem, ut si dicas, do tibi » hoc post mortem meam, vel cùm moriar, vel quia timeo me nunc » moriturum, revocari potest etiam in tribus casibus his: » (*In dubio donatio est censenda inter vivos, et irrevocabilis. Lugo, Prado, Sylv. Vill. ap. Salm. de contract. c. 4. punct. 5. §. 5. n. 113.*)